
1 

 

Vienošanās pie Sistēmas lietošanas un balansēšanas līguma Nr.____________ 

par elektroenerģijas tirdzniecības darījumu veikšanu ar Eiropas Ekonomikas 

zonā neietilpstošām valstīm 

Rīgā        2014. gada __._________ 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „______________”, turpmāk tekstā –  

Tirgotājs, kuru saskaņā ar statūtiem pārstāv tās _____________________, no vienas 

puses, un  

akciju sabiedrība „Augstsprieguma tīkls”, turpmāk tekstā - PSO, kuru saskaņā 

ar statūtiem un __________________, pārstāv tās _____________, no otras puses 

(turpmāk tekstā – Puses),  

saskaņā ar starp Pusēm 20__.gada ___________ noslēgtā Sistēmas lietošanas 

un balansēšanas līguma (PSO līguma reģistrācijas Nr.__________), turpmāk tekstā – 

Līgums, 12.2. punktu,  

ievērojot Elektroenerģijas tirgus likuma  16.
1
 panta nosacījumus, 

ievērojot, ka Latvijas un Krievijas elektroenerģijas sistēmu pārvades tīkli ir 

savienoti pa vienu 330kV gaisvadu līniju,  

noslēdz šo Vienošanos par sekojošo:  

1. Elektroenerģijas tirdzniecība, veicot elektroenerģijas importu/eksportu 

no/uz Eiropas Ekonomikas zonā neietilpstošām valstīm, notiek AS „Nord Pool Spot” 

(turpmāk tekstā- NPS) izveidotajā Latvijas importa vai eksporta apgabalā (turpmāk 

tekstā NPS LRI vai LRE). 

2. Atbilstoši noslēgtā Līguma 4.3. punktam, Tirgotājam 2 (divas) dienas 

iepriekš līdz plkst. 15:00 (pēc Latvijas laika), ir jāiesniedz PSO galīgais tirdzniecības 

darījumu plāns katram tirdzniecības intervālam ar Eiropas Ekonomikas zonā 

neietilpstošām valstīm.  

3. Tirgotāja tirdzniecības darījumu plānu apstiprināšana un saskaņošana notiek 

Līgumā noteiktajā kārtībā. Ja Tirgotāja tirdzniecības darījumu plānus neapstiprina 

Krievijas pārvades sistēmas operators vai par pārrobežas darījumu uzskaiti atbildīgais 

pārvades tīklu īpašnieks (ОАО «Россети»), PSO Tirgotāja galīgo tirdzniecības 

darījumu plānu neapstiprina. 

4. Gadījumā, ja PSO ir saskaņojis Tirgotāja tirdzniecības darījumu plānu, bet 

Latvijas vai Krievijas pārvades tīklā notiek neplānotas izmaiņas, kas var mazināt 

tirdzniecībai pieejamās jaudas virzienā Krievija- Latvija vai Latvija-Krievija, PSO 1 

(vienu) dienu iepriekš līdz plkst. _______ (pēc Latvijas laika) informē Tirgotāju par 

ierobežojumu apjomu.  

5. Ja Tirgotājs neiesniedz no PSO puses apstiprinātajiem tirdzniecības 

darījumu plāniem atbilstošu tirdzniecības piedāvājumu NPS LRI vai LRE vai, 

sniedzot tirdzniecības piedāvājumus NPS LRI vai LRE, pārkāpj konkurences tiesības 



2 

 

(piemēram, veic negodīgu konkurenci, konkurences kavēšanu, ierobežošanu vai 

deformēšanu u.c.) vai veic manipulatīvas darbības, kas saistītas ar šķērsgriezuma 

jaudas aizņemšanu bez nolūka veikt tirdzniecības darbības NPS LRI vai LRE, vai 

citādi kropļo elektroenerģijas tirgus darbību, PSO rakstveidā brīdina Tirgotāju par  

attiecīgo pārkāpumu. 

6. Ja Tirgotājs saskaņā ar Vienošanās 5.punktā noteikto ir vismaz 2 (divas) 

reizes brīdināts, PSO ir tiesības ar vienpusēju rakstveida paziņojumu nekavējoties 

lauzt šo Vienošanos, kā arī paziņot NPS par Vienošanās starp PSO un Tirgotāju 

neesamību, kas liedz Tirgotājam tirgoties NPS LRI vai LRE.  

7. Tirgotājs, kas ir veicis tirdzniecību NPS LRI vai LRE, sedz PSO 

izdevumus, kas saistīti ar tā tirdzniecības darījumu nodrošināšanu, likvidējot 

neplānotas Krievijas elektroenerģijas pārvades tīkla elementu atslēgšanās sekas, kuras 

ierobežo elektroenerģijas piegādes no/uz Latviju. 

8. Tirgotāja maksājuma apjoms, kas radies PSO likvidējot neplānotas 

Krievijas elektroenerģijas pārvades tīkla elementu atslēgšanās sekas, tiek aprēķināts 

katram tirdzniecības intervālam pēc šādas formulas: 

    ; 

kur: 

IN – Tirgotāja maksājuma apjoms (EUR); 

ΣI  - PSO izdevumi attiecīgā tirdzniecības intervālā, kad radušās neplānotas Krievijas 

elektroenerģijas pārvades tīkla elementu atslēgšanās sekas, kuras ierobežo 

elektroenerģijas piegādes no/uz Latviju (EUR); 

P – NPS tirdzniecības darījumu plāns tirgotājam attiecīgā tirdzniecības intervālā NPS 

LRI vai LRE (MW); 

 – NPS summārais tirdzniecības darījumu plāns attiecīgam tirdzniecības 

intervālam NPS LRI vai LRE (MW); 

  - NPS summārais tirdzniecības darījumu plāns attiecīgam tirdzniecības 

intervālam starp Igaunijas un Latvijas tirdzniecības apgabaliem (MW). 

9. Tirgotājs, veicot elektroenerģijas importu/eksportu no/uz Eiropas 

Ekonomikas zonā neietilpstošām valstīm, sedz PSO “Elektroenerģijas pārvades 

sistēmu operatoru Eiropas tīkls” asociācijas (turpmāk tekstā- ENTSO-E) noteikto 

perimetra maksājumu (perimeter fee), kas saistīts ar elektroenerģijas importu/eksportu 

no/uz Eiropas Ekonomikas zonā neietilpstošām valstīm. ENTSO-E noteiktais 

perimetra maksājums par vienu MWh tiek publicēts ENTSO-E mājas lapā internetā. 

10. Rēķinus par šajā Vienošanās noteiktajiem maksājumiem PSO iekļauj 

rēķinā, kas tiek  izrakstīts un nosūtīts Tirgotājam Līguma 7.sadaļā noteiktajā kārtībā. 



3 

 

11. Tirgotājam, kuram PSO atbilstoši noslēgtajam Līgumam, nesniedz 

balansēšanas pakalpojumu, un kurš veic importu/eksportu no/uz Eiropas Ekonomikas 

zonā neietilpstošām valstīm, ir pienākums iesniegt PSO Vienošanās izpildes 

nodrošinājumu EUR 31 000 (trīsdesmit viens tūkstotis euro) apjomā. Vienošanās 

izpildes nodrošinājums ir jāiesniedz ne vēlāk kā 5 (piecu) darba dienu laikā no 

Vienošanās spēkā stāšanās dienas. 

12. Vienošanās izpildes nodrošinājums ir galvojums, kuru ir izsniegusi 

Eiropas Ekonomiskajā zonā, izņemot teritorijas, kas noteiktas Ministru kabineta 2001. 

gada 26. jūnija noteikumos Nr.276 "Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu 

valstīm", reģistrēta banka.  

13. Vienošanās izpildes nodrošinājumu PSO ir tiesīgs izmantot, lai 

kompensētu Tirgotāja neveiktos maksājumus un/vai neizpildītās saistības. 

14. Vienošanās izpildes nodrošinājums Tirgotājam tiek atgriezts pēc 90 

(deviņdesmit) dienām no šīs Vienošanās darbības izbeigšanās, ja Tirgotājs ir izpildījis 

visas savas šajā Vienošanās minētās saistības pret PSO.  

15. Vienošanās ir neatņemama Līguma sastāvdaļa un ir lasāma un tulkojama 

saistībā ar Līguma noteikumiem un nosacījumiem. 

16. Vienošanās stājas spēkā no tās abpusējas parakstīšanas dienas un darbojas 

līdz tajā ietverto saistību pilnīgai izpildei. 

 

Tirgotājs: 

 

SIA„_________” 

_________________________,  

LV-____ 

Vienotais Reģ. Nr.__________ 

PVN _____________________ 

Banka: ___________________ 

Bankas kods: ______________ 

Konta Nr. _________________  

 

 

__________________________ 

 

 

……………………………. 

 

 

 

 

 

 

PSO: 

 

AS„Augstsprieguma tīkls” 

Dārzciema iela 86, Rīga, LV-1073 

 

Vienotais Reģ. Nr. 40003575567 

PVN LV 40003575567 

Banka: AS SEB banka  

Bankas kods: UNLALV2X 

Konta Nr. LV55 UNLA 0050 0008 5850 5 

 

 

Valdes priekšsēdētājs 

 

 

………………………… 

 

 

Valdes loceklis 

 

 

                ………………………    

 

 


